应收账款及应收票据

按原金融工具准则列示的账面价值（2018 年 12 月 31 日） 546,643,903.75

减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（新金融工具准则）

重新计量：预期信用损失准备 -2,575,539.24

按新金融工具准则列示的账面价值（2019 年 1 月 1 日） 549,219,442.99

其他应收款

按原金融工具准则列示的账面价值（2018 年 12 月 31 日）
533,359,279.73

减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（新金融工具准则）

重新计量：预期信用损失准备 4,598,684.74

按新金融工具准则列示的账面价值（2019 年 1 月 1 日） 528,760,594.99

以摊余成本计量的金融资产合计（新金融工具准则） 1,293,977,744.85

B.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（新金融工具准则）

 项目 金额

其他权益工具投资

按原金融工具准则列示的账面价值（2018 年 12 月 31 日）

加：自可供出售金融资产（原金融工具准则）转入 20,099,889.02

重新计量：由成本计量变为公允价值计量 12,462,741.11

按新金融工具准则列示的账面价值（2019 年 1 月 1 日） 32,562,630.13

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产合计（新金融工具准则） 32,562,630.13

③在首次执行日（2019 年 1 月 1日），本公司合并财务报表原金融资产减值准备 2018 年 12 月

31 日金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

浙江华数广电网络股份有限公司   财务报表附注

67

计量类别

按原金融工具准则

计提损失准备（2018

年 12 月 31 日）

重分类 重新计量

按新金融工具准

则计提损失准备

（2019 年 1 月 1

日）

以摊余成本计量的金融资产（新

金融工具准则）

应收账款 51,545,597.66

-2,575,539.24 48,970,058.42

其他应收款 22,513,657.49

4,598,684.74 27,112,342.23

合计 74,059,255.15

2,023,145.50 76,082,400.65

④对 2019 年 1月 1日留存收益和其他综合收益的影响

项目 调整前金额 影响金额 调整后金额 影响事项

未分配利润 -1,716,461,786.40 -2,023,145.50 -1,718,484,931.90 金融资产减值准备

其他综合收益  6,355,997.97 6,355,997.97
其他权益工具投资公允

价值

注：其他权益工具投资因执行新金融工具准则导致 2019 年 1 月 1日公允价值上升 12,462,741.11元，

其中归属于母公司计入其他综合收益 6,355,997.97 元，归属少数股东权益 6,106,743.14 元。

4.28.1.1. 2 母公司报表

（1）调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

母公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 19,744,253.70 19,744,253.70

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 2,803,647.26 2,803,647.26

应收账款 148,368,676.23 150,334,320.37 1,965,644.14

应收款项融资

预付款项 242,840.39 242,840.39

其他应收款 735,972,370.68 734,370,308.29 -1,602,062.39

其中：应收利息 7,451,071.04 7,451,071.04

应收股利

存货 11,168,150.82 11,168,150.82

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

浙江华数广电网络股份有限公司   财务报表附注

68

其他流动资产 8,946,935.03 8,946,935.03

流动资产合计 927,246,874.11 927,610,455.86 363,581.75

非流动资产：

可供出售金融资产

持有至到期投资

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 4,738,929,195.38 4,738,929,195.38

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 133,026,626.32 133,026,626.32

在建工程 45,288,731.02 45,288,731.02

生产性生物资产

油气资产

无形资产 36,876,560.34 36,876,560.34

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,965,484.26 1,965,484.26

递延所得税资产

其他非流动资产 25,000,000.00 25,000,000.00

非流动资产合计 4,981,086,597.32 4,981,086,597.32

资产总计 5,908,333,471.43 5,908,697,053.18 363,581.75

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 29,863,529.48 29,863,529.48

应付账款 160,446,090.64 160,446,090.64

预收款项 2,247,978.06 2,247,978.06

应付职工薪酬 58,031,060.35 58,031,060.35

浙江华数广电网络股份有限公司   财务报表附注

69

应交税费 716,525.52 716,525.52

其他应付款 1,102,104,510.32 1,102,104,510.32

其中：应付利息 7,057,976.99 7,057,976.99

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 43,646,236.19 43,646,236.19

流动负债合计 1,397,055,930.56 1,397,055,930.56

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 42,979,951.26 42,979,951.26

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 42,979,951.26 42,979,951.26

负债合计 1,440,035,881.82 1,440,035,881.82

所有者权益（或股东权益）：

股本 1,204,784,521.00 1,204,784,521.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 4,094,451,779.32 4,094,451,779.32

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积

未分配利润 -830,938,710.71 -830,575,128.96 363,581.75

所有者权益（或股东权益）合

计 4,468,297,589.61 4,468,661,171.36 363,581.75

浙江华数广电网络股份有限公司   财务报表附注

70

负债和所有者权益（或股东

权益）总计 5,908,333,471.43 5,908,697,053.18 363,581.75

（2）新金融工具准则各项目调整情况的说明：

①在首次执行日（2019 年 1 月 1 日），本公司财务报表中金融资产按照修订前后金融工具确认

计量准则的规定进行分类和计量结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

报表项目 计量类别 账面价值 报表项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 19,744,253.70 货币资金 摊余成本 19,744,253.70

应收票据 摊余成本 2,803,647.26 应收票据 摊余成本 2,803,647.26

应收账款 摊余成本 148,368,676.23 应收账款 摊余成本 150,334,320.37

其他应收款 摊余成本 735,972,370.68
其 他 应 收

款
摊余成本 734,370,308.29

在首次执行日（2019 年 1 月 1 日），本公司没有被指定或取消指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产。

②在首次执行日（2019 年 1 月 1 日），本公司财务报表中原金融资产账面价值调整为按照新金

融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表列示如下：

A.以摊余成本计量的金融资产（新金融工具准则）

项目 金额

货币资金

按原金融工具准则列示的账面价值（2018 年 12 月 31 日） 19,744,253.70